
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   47,   DE 13  DE    MARÇO   DE 2009. 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) do 
Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, 

da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de Dezembro de 2008, e na Lei nº 8.957 de 07 
de agosto de 2008. 

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.077, em favor do(s) 

Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 956.882,91, para atender as 
programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
Tipo: 100 

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

438 14101 Secretaria de Estado de Educação 173.389,71

486 26201 Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 101.568,80

487 12302 Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso 168.718,40

506 19301 Departamento Estadual de Trânsito 487.000,00

518 21601 Fundo Estadual de Saúde 26.206,00

TOTAL   956.882,91

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 

orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  13   de     março     de 2009, 188º da Independência e 121º da República. 

 

 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 438 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 361 289 3861 9900 ELABORAÇÃO E 
DISPONIBILIZAÇÃO DE 

ORIENTAÇÕES 
RELATIVAS ÀS ETAPAS 

E MODALIDADES DE 
ENSINO - ESTADO 

F 33903500 120 Não NO 16.930,00

12 361 289 3876 9900 FORMAÇÃO EM NÍVEL 
DE PÓS - GRADUAÇÃO 

- ESTADO 

F 33903900 120 Não NO 57.500,00

12 361 290 3880 0300 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES 
E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - 
EF - REGIAO III - 

NORDESTE 

F 44405100 120 Não NO 47.102,32

12 361 290 3880 0600 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

F 33503000 120 Não NO 6.761,16



PRÉDIOS ESCOLARES 
E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - 
EF - REGIAO VI - SUL 

      F 33503900 120 Não NO 22.000,00

12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES 
E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - 
EF - REGIAO VII - 

SUDOESTE 

F 33903900 120 Não NO 8.710,17

12 362 290 3893 0500 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES - 
ENSINO MÉDIO - 

REGIAO V - SUDESTE 

F 33503000 120 Não NO 10.386,06

      F 33503900 120 Não NO 4.000,00

PROCESSO : 486 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 364 250 3064 9900 EXPANSAO DO ENSINO 
EM MODALIDADES 

DIFERENCIADAS PARA 
CAPACITACAO DE 
PROFESSORES E 

OUTROS 
PROFISSIONAIS - 

ESTADO 

F 44905200 262 Não NO 44.000,00

12 364 251 1523 9900 AMPLIACAO E 
MANUTENCAO DA 

EXTENSAO 
UNIVERSITARIA E 

CULTURAL - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 9.140,00

      F 33903000 240 Não NO 1.364,60

      F 33903300 240 Não NO 9.940,00

      F 33903600 240 Não NO 28.743,85

      F 33904700 240 Não NO 8.380,35

PROCESSO : 487 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVICOS DE 

TRANSPORTES - 
ESTADO 

F 33913000 240 Não NO 168.718,40

PROCESSO : 506 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19301 - Departamento Estadual de Trânsito 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVICOS DE 

TRANSPORTES - 
ESTADO 

F 33913000 242 Não NO 200.000,00

06 122 271 1762 0200 CRIAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DA INFRA-
ESTRUTURA DA SEDE, 

AGENCIAS E 

F 44905100 242 Não NO 15.000,00



CIRETRANS - REGIAO II 
- NORTE 

06 122 271 4069 9900 MELHORIA NOS 
PROCEDIMENTOS 

INTERNOS - ESTADO 

F 33901400 242 Não NO 72.000,00

06 131 036 2014 9900 PUBLICIDADE 
INSTITUCIONAL E 
PROPAGANDA - 

ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 200.000,00

PROCESSO : 518 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 242 276 2970 9900 GARANTIR 
ATENDIMENTO 

ESPECIALIZADO A 
PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - ESTADO 

S 33913000 112 Não NO 26.206,00

TOTAL GERAL: 956.882,91

 
ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 438 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33903300 120 Não NO 16.930,00

12 361 289 3875 9900 FORMAÇÃO 
CONTINUADA DE 

PROFESSORES DO 
ENSINO 

FUNDAMENTAL COM 
FOCO NO 

DESEMPENHO 
ESCOLAR - ESTADO 

F 33903900 120 Não NO 57.500,00

12 361 290 3880 0400 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES 
E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - 
EF - REGIAO IV - LESTE 

F 33503000 120 Não NO 6.761,16

      F 33503900 120 Não NO 22.000,00

12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES 
E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - 
EF - REGIAO VII - 

SUDOESTE 

F 33503900 120 Não NO 8.710,17

12 361 290 3880 1000 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES 
E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - 
EF - REGIAO X - 

CENTRO 

F 44405100 120 Não NO 13.579,69

      F 44905100 120 Não NO 1.896,69



12 361 290 3880 1100 AMPLIAÇÃO, 
ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS 

PRÉDIOS ESCOLARES 
E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - 
EF - REGIAO XI - 

NOROESTE II 

F 33503000 120 Não NO 10.386,06

      F 33503900 120 Não NO 4.000,00

12 361 290 3881 0800 CONSTRUÇÃO DE 
NOVAS ESCOLAS E 

UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - 
REGIAO VIII - OESTE 

F 44405100 120 Não NO 30.434,78

      F 44905100 120 Não NO 1.191,16

TOTAL GERAL: 173.389,71

PROCESSO : 486 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - Fundação Universidade do Estado 
de Mato Grosso 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 364 250 1517 9900 AMPLIACAO E 
MANUTENÇÃO DA 

OFERTA DE VAGAS 
NOS CURSOS DE 

GRADUACAO - ESTADO 

F 33903600 240 Não NO 57.568,80

12 364 250 3064 9900 EXPANSAO DO ENSINO 
EM MODALIDADES 

DIFERENCIADAS PARA 
CAPACITACAO DE 
PROFESSORES E 

OUTROS 
PROFISSIONAIS - 

ESTADO 

F 33903900 262 Não NO 44.000,00

TOTAL GERAL: 101.568,80

PROCESSO : 487 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12302 - Instituto de Defesa Agropecuária 
de Mato Grosso 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVICOS DE 

TRANSPORTES - 
ESTADO 

F 33903000 240 Não NO 168.718,40

TOTAL GERAL: 168.718,40

PROCESSO : 506 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19301 - Departamento Estadual de 
Trânsito 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVICOS DE 

TRANSPORTES - 
ESTADO 

F 33903000 242 Não NO 287.000,00

06 122 271 1760 9900 IMPLEMENTAÇÃO DAS 
AÇÕES DE EDUCAÇÃO 
PARA O TRÂNSITO E 

IMPLANTAÇÃO DE UMA 
POLÍTICA ESTADUAL. - 

ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 200.000,00

TOTAL GERAL: 487.000,00



PROCESSO : 518 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 242 276 2970 9900 GARANTIR 
ATENDIMENTO 

ESPECIALIZADO A 
PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 26.206,00

TOTAL GERAL: 26.206,00

 
ANEXO III 

 
Processo: 438 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

 
 

PAOE: 3861 - ELABORAÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DE 
ORIENTAÇÕES RELATIVAS ÀS ETAPAS E MODALIDADES 
DE ENSINO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: DOCUMENTO DISPONIBILIZADO(UNIDADE) 3,00

Meta Física Neste Processo: DOCUMENTO DISPONIBILIZADO(UNIDADE) 3,00
 
 
Processo: 438 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

 
 

PAOE: 3876 - FORMAÇÃO EM NÍVEL DE PÓS - GRADUAÇÃO Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: VAGA OFERECIDA(VAGA) 100,00

Meta Física Neste Processo: VAGA OFERECIDA(VAGA) 100,00
 
 
Processo: 438 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0300 - REGIAO 
III - 
NORDESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 9,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00
 
 
Processo: 438 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 15,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 15,00
 
 
Processo: 438 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 



 

 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0700 - REGIAO 
VII - 
SUDOESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 12,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 12,00
 
 
Processo: 438 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 
 

PAOE: 3893 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 

Regional: 0500 - REGIAO 
V - SUDESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 3,00

Meta Física Neste Processo: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 3,00
 
 
Processo: 486 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 

 

 
 

PAOE: 1523 - AMPLIACAO E MANUTENCAO DA EXTENSAO 
UNIVERSITARIA E CULTURAL 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: PROJETOS DE EXTENSAO DESENVOLVIDOS(PROJETO) 99,00

Meta Física Neste Processo: PROJETOS DE EXTENSAO DESENVOLVIDOS(PROJETO) 99,00
 

Process
o: 

486 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

26201 - Fundação 
Universidade do Estado 
de Mato Grosso 

 

PAOE: 3064 - EXPANSAO DO ENSINO EM 
MODALIDADES DIFERENCIADAS PARA 
CAPACITACAO DE PROFESSORES E 
OUTROS PROFISSIONAIS 

Regio
nal: 

9900 
- 
ESTA
DO 

Meta Física: VAGA EM TURMA DE MODALIDADE 
DIFERENCIADA DE ENSINO DE 
GRADUACAO OFERTADA(UNIDADE) 

60,00

Meta Física Neste Processo: VAGA EM TURMA DE MODALIDADE 
DIFERENCIADA DE ENSINO DE 
GRADUACAO OFERTADA(UNIDADE) 

60,00

 

Process
o: 

487 
Unidade 
Orçame
ntária: 

12302 - Instituto de 
Defesa Agropecuária de 
Mato Grosso 

 

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE 
SERVICOS DE TRANSPORTES 

Regional
: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 

Proces
so: 

506 
Unidad
e 

19301 - Departamento 
Estadual de Trânsito 



Orçame
ntária: 

 

PAOE: 1762 - CRIAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DA INFRA-ESTRUTURA DA SEDE, 
AGENCIAS E CIRETRANS 

Regional: 0200 - 
REGIAO 
II - 
NORTE 

Meta Física: ESPACO FISICO AMPLIADO E 
ADAPTADO(UNIDADE) 

1,00

Meta Física Neste Processo: ESPACO FISICO AMPLIADO E 
ADAPTADO(UNIDADE) 

1,00

 

Process
o: 

506 
Unidade 
Orçame
ntária: 

19301 - Departamento 
Estadual de Trânsito 

 

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE 
SERVICOS DE TRANSPORTES 

Regional
: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 

Process
o: 

506 
Unidade 
Orçame
ntária: 

19301 - Departamento 
Estadual de Trânsito 

 

PAOE: 2014 - PUBLICIDADE 
INSTITUCIONAL E PROPAGANDA 

Regional
: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 

Process
o: 506 

Unidade 
Orçame
ntária: 

19301 - Departamento 
Estadual de Trânsito 

 

PAOE: 4069 - MELHORIA NOS 
PROCEDIMENTOS INTERNOS 

Regional
: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: AUDITORIA 
REALIZADA(UNIDADE) 

710,00

Meta Física Neste Processo: AUDITORIA 
REALIZADA(UNIDADE) 

710,00

 

Process
o: 

518 
Unidade 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 

PAOE: 2970 - GARANTIR ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

Region
al: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: COBERTURA POPULACIONAL DA 
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA(PERCENTUAL) 

99,00

Meta Física Neste Processo: COBERTURA POPULACIONAL DA 
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA(PERCENTUAL) 

99,00

 
 


